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Kuvendi i Komunés sé Gjakovés, duke u bazuar né nenin 11. Nenin 12.1 dhe 12.2 nénparagrafi d
t€ Ligjin nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokal, neni 7 pika 1.4, té i gjit Nr. 03/L-145 pér Fugizim
dhe Pjesémarrje té Rinis , né mbledhjen e mbajtur me dt. 28.07.2022 pas diskutimeve lidhur me
pikén e 11 t& rendit t& dités, Plani i Veprimit Rinor Lokal 2023-2025, e miraton kété:

VENDIM
Pér
Plani i Veprimit Rinor Lokal 2023-2025

1. Miratohet Plani i Veprimit Rinor Lokal 2023-2025 n&€ Komunén e Gjakovés,

2. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté dokumenti i Planit t& Veprimit Rinor Lokal 2023-
2025 pér Komunén e Gjakovés .

3. Ky vendim hyn né fuqi 15 dite pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe 7 dit& pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

4. Vendimi iu dérgohet:
- Kryetarit t¢ Komunés sé Gjakovés, z. Ardian Gjini.
- Ministris¢ s& Administrimit t& Pushtetit Lokal.
- Drejtorisé pér Kulturg Rini dhe Sport .
- Shérbimit Profesional t& Kuvendit t& Komunés
- Arkivit
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e PARATHENIE

o Plani i Veprimit Rinor Lokal - Gjakové, nénkupton politikén lokale pér rini pér
periudhén tri vjegare, respektivisht pér vitet 2023 - 2025. Ky éshté nj& dokument i réndésishém
pér Komunén e Gjakovés dhe Rininé e saj, sepse parashtron nj¢ mori aktivetetesh qé mund té
zbatohen bashkarisht nga Komuna, OJQ-t&, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal (KVRL), Qendra
rinore si dhe ésht¢ dokument qé i paragitet (& gjithé donatoréve potencial té interesuar qé té
investojné né sektorin rinor t¢ Komunés sé Gjakovés, ku secili donator mund t& shpeh
interesim sipas prioriteteve t& veta programore, qé jané (¢ pérfshira né kété Plan i cili aprovohet
formalisht nga Kuvendi Komunal i Komunés sé¢ Gjakovés. Kjo é&shté njé strategji
gjithépérfshirése dhe Plan pér té rinjté e Gjakovés i hartuar né bazé té nevojave mé prioritare té
dalura nga organizatat rinore lokale.

U Ky plan pércakton ményrat e qasjes sé politikave rinore Lokale ndaj & rinjéve né bazé
t¢ nevojave € (€ rinjve né qytetin e Gjakovés. Plani i Veprimit Rinor Lokal Gjakové iu
adresohet t€ rinjve t¢ moshave 15 — 24 vje¢ dhe ¢do kush gé i takon késaj grup moshe do té&
pérfitoj né ményré (& drejtpérdrejté ose t& térthortd, pa dallim moshe, race, gjinie, religjioni dhe
orientimi seksual.Plani i Veprimit Rinor Lokal Gjakové promovon bashképunimin ndérmjet
organizatave rinore, grupeve jo formale dhe geverisé Lokale dhe né t& njéjtén kohé ndérlidh
politikat ndér-sektoriale né mes t¢ drejtorive t& ndryshme prané Komunés sé Gjakovés, gé
ndérlidhet me té rinjté né fushén e politikave dhe programeve rinore.

HYRJE

Komuna e Gjakovés ka njé pozit¢ shumé té miré gjeografike dhe shtrihet né pjesén
jugélindore t& Rrafshit t& Dukagjinit, pérkatésisht né pjesén j ugperéndimore té Kosovés, e cila
Eshté pjesé pérbérése e regjionit qendror té Gadishullit Ballkanik dhe pjesés Juglindore té
Evropés. Shtrihet né njé sipérfage prej 586 km?2 dhe né lartési mbidetare prej 365 m, me rreth
100,000 banoré.

Né Komunén e Gjakovés jané 40 shkolla fillore, 8 shkolla t& mesme me numér & (& rinjeve né
klasét 9-12 né total me 5209 nxénés. Pjesé edukimit & larté éshté edhe Universiteti “Fehmi
Agani”. Ndérsa né sektorin e shogérisé civile funksionojné shumé organzata rinore qé ofrojné
mundéi pér aktivitete rekreative, arsimore, kulturore, pér t€ rinjét e Komunés sé Gjakovés.

Komuna ¢ Gjakovés, e cila si né infrastrukturé ashtu edhe né kapacitete njerézore, ofron
mundé&si (& mira pér donatorét, qé t& investojné né ngritjen e kapaciteve dhe zhvillimin e (&
rinjéve (€ komunés sé Gjakovés, népérmjet aktiviteteve (& ndryshme arsimore, kulturore,
rekreative, artistike, muzikore etj.

BAZA LIGJORE

Plani i Veprimit Rinor Komual 2023-2025 &shté zhvilluar né pérputhje t& ploté me Ligjin Nr.
03/L-145 pér Fugizim dhe Pjesémarrje t¢ Rinisé (sipas Nenit 7/pika 1.4 t& politikave rinore),




ku secila Komuné ka obligim ligjor qé t& kété t& zhvilluar njé Plan (€ tillé t& Veprimit pér Rinj
dhe t& aprovuar nga Kuvendet pérkatése.

Poashtu, ky Plan pérpilohet né harmoni dhe pérputhje me Strategjiné dhe Planin Nacional pér
Rini 2019-2023 e pérpiluar nga Departamenti i Rinis¢, né kuadér t& Ministrisé sé Kulturés,
Rinis¢ dhe Sportit.

NE pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-145 pér Fuqizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé (sipas Nenit
7/pika 1.4 t& politikave rinore), Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport e Komunés sé Gjakovés,
me pérkrahje 1& OSBE-s¢ Misioni né Kosové, né bashképunim me dhe t& gjitha OJQ-t& dhe
spektrin rinor (& Komunés se Gjakovés, ka pérpiluar Planin e Veprimit Rinor Lokal tre-vjegar
2023-2025.

Plani i Veprimit Lokal pér Rini 2023-2025, &shté nj¢ dokument i réndésishém pér sektorin
rinor Lokal gé aprovohet nga Kuvendi Komunal i Komunés sé Gjakovés. Plani i Veprimit
Rinor Lokal 2023-2025 ka njé réndési t&¢ madhe, si dokument i réndésishém i politiké bérjes
Lokale n& sektorin e rinis¢, pasi q&¢ shérben si njé bazé ligjiore pér shpérndarje ¢ mjeteve
financiare nga Komuna (sipas mundésive buxhetore) e poashtu nga donatoré t& ndryshém, pér
aktivitete dhe projekte rinore né Komunén e Gjakovés.

Plani i Veprimit Rinor Lokal éshté dokument strategjik afatmesém i Komunés sé¢ Gjakovés i
cili orienton shérbimet rinore pér njé periudhé tre vjegare dhe hartohet nga Sektori i Rinisé¢
prané Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport né partneritet me Ké&shillin e Veprimit Rinor
Lokal-Gjakové, dhe me pérkrahjen e organizatave vendore dhe ndérkombétare.

QELLIMI DHE KOMPONENTAT KRYESORE Tit PLANIT

Qéllimi i Planit t&¢ Veprimit T.okal pér Rini 2023-2025, si nj¢ dokument i réndésishém pér
sektorin rinor Lokal, éshté q& t& mundésohet nj¢ pérkrahje mé e madhe pér Rininé
Gjakovare, né aspektin e edukimit, pjesmarrjes né vendimarrje, punésimit, dhe rritjes sé
implementimit & aktiviteteve rinore qé kané réndési pér zhvillimin dhe edukimin ¢ saj.

Plani i Veprimit Rinor Lokal Gjakové, i bazuar né Strategjiné Kosovare pér Rininé 2023-
2025, synon qé¢ t& pérmirésoj gjendjen e & rinjéve, duke pérfshiré institucionet Lokale
Qeveritare dhe jo Qeveritare né identifikimin dhe pérmbushjen e nevojave € (& rinjve duke
gjetur ményra dhe mekanizma pér pjesémarrjen e & rinjve né procesin e vendimmarrjes né
qytetin ¢ Gjakovés.

Plani i Veprimit Rinor Lokal 2023-2025 ka njé réndési € madhe, si dokument i
réndésishém i politikébérjes lokale né sektorin e rinisé, pasiqé shérben si njé bazé ligjore
pér alokim (€ mjeteve financiare nga Komuna e Gjakovés e poashtu nga donatoré {é
ndryshém, pér aktivitete dhe projekte rinore né Komunén e Gjakovés.

Ky plan pérbéhet nga gjashté (6) komponente kryesore:

) Pjesémarrja;
2) Edukimi jo-formal;




3) Punésimi dhe Ndérmarrésia;

4) Mijedisi i Siguré dhe Edukimi Shéndetésoré:

5) Vullnetarizmi dhe Punétorét Rinoré:

0) Integrimi Shogéror, pérfshirja e té rinjéve me aftési t& kufizuara dhe (& rinjét e
komunitetit jo-shumicé.

Pérshkrim i shkurtér i aktivititeve & parapara pér secilén komponenté veg e veg:

1. Pjesémarrija

Té rinjté konsiderohen pjesé vitale pér zhvillimin e shoqérisé kosovare. Komuna e Gjakovés
angazhohet q¢ (& pérfshijé (& rinjté né proceset vendimmarrése duke i nxitur t¢ rinjté dhe duke
ju krijuar kushte qé t& béhen qytetar aktiv & shoqérisé. Pér & ariitur kété géllim Komuna e
Gjakovés pérkrah strukturat dhe mekanizmat rinor dhe organizatat {jera q¢ ndihmojné né
zhvillimin e t&¢ rinjve né Komunen e Gjakovés.

Njéri ndér mekanizmat kryesor qé ka pér qéllim pérfagsimin e & rinjve dhe organizatave
rinore Eshté Késhilli i Veprimit Rinor Lokal-Gjakové (KVRL-Gjakové), i cili éshté themeluar
me Néntor 2008 né bazé t& Ligjit pér Fuqizim dhe Pjesémarrje & Rinisé, Neni 10 dhe Neni 11
si dhe Udhézimit Administrativ Nr. 09/2010 pér Pérgjegjésité dhe procedurat e themelimit
dhe funksionimit t& Késhillave t&¢ Veprimit Rinor né Kosové.

E rendesishme eshte ge né zbatim (€ ketij plani té veprimit, t& sigurohet pjesemartje ¢ te gjitha
kategorive rinore, perfshire edhe te rinjet e te gjitha komuniteteve ge jetojne dhe veprojne né
komunén e Gjakovés.

Scktori pér rini organizon takime t¢ rregullta (¢do tre muaj) me OJQ-té rinore me qéllim té

diskutimit lidhur me zbatimin e PVRL-sé dhe krijimit t& bashképunimit né fushat pér interest
rinor. ¥

2. Edukimi Jo Formal

Bazuar né hulumtimin e nevojave t& t& rinjve né komunitet, edukimi joformal z& njé vend té&
réndésishém né kuadér t& edukimit t& t& rinjve t& komunés soné. Mu pér kété arsye né kéte
komponenté jané paraparé aktivitite (& shumta qé ndikojné né menyré direkte dhe in-direkte
né aftsimin dhe ngritjen e kapaciteve shtesé qé (& rinjét i pérfitojné jashté kurrikules shkollore.
Pér kété shkak pérmes kétij plani synojmé gé ti edukojmé té rinjté né fusha té ndryshme.
Komuna e Gjakovés angazhohet gé sistematikisht (& ofroj shérbime pér ngritjen e kapaciteteve
té t& rinjve.

Gjaté periudhés 2023-2025 do t& vendoset njé mekanizém i cili do t& ofroj shérbime pér
ngrijen e kapaciteteve té Rinisé té cilat do t¢ vendosen pas njé konsultimi me t& gjithé akterét
e pérfshiré. Kéto shérbime deri né momentin kur do t& keté infrastrukturé té mjaftueshme dhe
t¢ arritshme pér & rinjté nga secila bashkési lokale né koordinim té ploté me Drejtoring e
Arsimit do t& zhvillohen né shkollat fillore dhe t& mesme & komunés. DKRS pér kéte
periudhé me géllim qé € jeté sa mé efikase me resurset ckzistuese do té orientoj ofrimin e




kétyre shérbimeve duke hapur thirrje pér OJQ Rinore (€ cilat do (& ofrojné programe/aktivitete
pér edukim jo-formal.

N&é kuadér & késaj shtylle t& Planit t& Veprimit, si mé voluminozja né aspektin e aktiviteteve
1€ parapara, parashihet poashtu qé té krijohet njé bazé e shéndoshé pér Punétorét Rinor gé do
t€ mund (& aft¢sohen dhe profilizohen pér punén me Rining, si dhe ngritja e kapaciteve té
rinisé né “soft — skills”, debate dhe tryeza t& ndryshme pér temat q€ preokupojné rininé si dhe
organizimin e garava dhe kuizeve té ndryshme té diturisé né shumé 1émi. Né kuadér t& késaj
komponente, parashihet poashtu qé KVRL-ja € jené plotesisht funksionale dhe aktive né
ményré q¢ t& mbledh, koordinoj dhe organizoj bashké me Drejtoriné Komunale pér Kulturé,
Rini dhe Sport, t& gjitha OJQ-t& dhe spektrin rinor t& Komunés pér pérkrhaje dhe zhvillim mé
t¢ madh dhe mé & efektshém & Rinisé Gjakovare.

3. Punésimi dhe Ndérmarrésia

Punésimi dhe ndérmarrésia si dy shtylla shumé t& réndesishme pér jetén profesionale dhe
zhvillimin e Rinis¢, paragitet né kété Plan me disa aktivitete konkrete qé ndikojné pak a
shumé né ményre direkte ose indirekte né zbutjen e papunésisé né Komunén e Gjakovés.
Aktivitete konkrete jané paraparé qé t& ngriten kapacitetet e (& rinjéve pér tu pérballur me
sfidat ¢ tregut t& punés, si dhe pér tu pérshtatur kritereve dhe aftésive qé kérkohen nga tregu i
punés.

Eshté paraparénjé hulumtim i tregut t& punés dhe afiésive né dispozicion, né ményré qé (&
béhet njé analizé e duhur se ¢faré ofron tregu dhe até se ¢faré aftési/kapacitete tek (& rinjét
jané né& dispozion, poashtu parashihen organizime (& panaireve (€ ndryshme pér promovim dhe
zhvillim (& kapaciteteve (& (& rinjéve, t& promovohet puna vullnetare dhe inkurajohen mé
shumé praktika né institucionet lokale/komunale pér t& rejat dhe (€ rinjét. Poashtu parashihet
€ promovohet zhvillimi i ndérmarrésisédhe krijimit té ndermarrjeve tévogla dhe té mesme né
ményré qé & mundésohet krijimi i vendeve & reja t& punds. Poashtu parashihen edhe njé mori
aktivitetesh qé kané (& b&jné me qendrén pér aftésim profesional pér (& rinjét, q¢ do &
ndikojné pozitivisht né ngritjen dhe aftésimin e rinisé pér profile t& ndryshme profesionale.

4. Mjedisi i Sigurté dhe Edukimi Shéndetésoré

Eshté gjithashtu nj¢ komponenté e réndésishme, sepse aktivitete e parapara né Planin e
Veprimit 2023-2025 pér kété shtyllé, kané ndikim shumé t& madh né ngritjen e vetédijésimit
(& rinis¢ pér dukurité e rrezikshme dhe fenomenet jo-té shéndetéshme si dhe pér promovimin e
jetés sé shéndoshé tek t& rinjét. Parashihen aktivitete pér luftimin e dukurive negative né
shkolla (si psh. kundér pérdorimit t&¢ substancave narkotike, kundér dhunés né shkolla, né
shoqgéri dhe familje, ngacmimi (“bullizmi™), shéndeti mendor, parandalimi i ekstremizmit ¢
dhunshém, radikalizimit dhe terrorizmi,mbrotja ndaj HIV/AIDS-it, parandalimi i fémijéve
[émoshé-kérkues, etj). Né kété komponentd parashihen aktivitete vjetore né shénimin e ditéve
ndérkombétare dhe kombétare lidhur me aktivite q¢ ndikojné névetédijisimin e (€ rinjéve.

5. Vullnetarizmi dhe Punétorét Rinoré.




N¢ kuadér t€ késaj komponente, parashihen aktivitete t€ shumta né promovimin dhe ngritjen e
kulturés vullnetare tek t& rinjét né ményré qé 1€ krijohet dhe zhvillohet rinia edhe mé tutje
duke marré pjesé aktivisht dhe né ményré vullnetare né aktivitete té¢ ndryshme formale dhe jo-
formale. DKRS né bashképunim me partnerét lokal dhe ndérkombétaré do t& promovoj dhe
stimuloj € rinjt q&é t& orientohen dhe t& kyqén intenzivisht né aktivitete t€ ndryshme
organizuara nga sektori qeveritar dhe jo qeveritar. Né baza vjetore, sektori pér rini né
bashképunim me OJQ-t€ rinore organizon takime me vullnetarét e komunés me qéllim &
njohjes sé punés vullnetare.

6. Integrimi shogéror, pérfshirja e té rinjéve me aftési té kufizuara dhe té
rinjét e komunitetit jo-shumicé.

Né kuadér t& késaj komponente, parashihen aktivitete t& shumta kuturore, artisitke, sportive,
shogérore dhe fushata vetédijésuesené ményré qé t€ sigurohet njé rritje e pérfshirjes
néshoqéri, posagérisht pér rininé me aftési té kufizuara, pér rininé e viseve rurale dhe pér té
rinjét e komuniteteve Romé, Ashkali, Egjiptiandhe Boshnjak qé jetojné né€ territorin e
Komunés s¢ Gjakovés.

Vlerésimi i nevojave prioritare pér rininé ¢ Komunés sé Gjakovés

Nevojat mé prioritare t& parashturara nga té rejat dhe té rinjét Gjakovaré, gjaté pérpilimit t&é
planit jané:

1. Rritja e pjesémarrjes sé té rinjéve né proceset e vendimmartjes, duke pérfshiré té rinjt
me aftési té kufizuara, té rinjt nga komunitetet Romé&, Ashkali dhe Egjiptian;

2. Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit duke pérfshiré organizimin e garave t&€ ndryshme té
dijes dhe lojérave;

3. Punésimi (mé shumé& mundési pér punésim, praktika me institucionet komunale dhe
sektorin privat);

4. Punétoré rinor (€ kualifikuar dhe té trajnuar pér (€ rinjté;

5. Hapésira dhe objekte t& pérshtatshme rinore qé€ mund té pérdoren nga té rinjtépa
pagesé — gendra rinore publike;

6. Hapésira dhe objekte té pérshtatshme rinore pér aktivitete rezidenciale né “Kamp
Pjetérshan”;

7. Qasje e pérshtatshme, e lehté, dhe pa pagesé€, pér t€ rinjét né infrastrukturén sportive
dhe kulturore té komunés:

8. Qasja né dokumentet publike dhe zyrtare si dhe ngrija e llogaridhénies sé
institucioneve lokale;

9. Edukimi shéndetésor dhe promovimi i ngritjes sé vetédijes pér sjelljet e rrezikshme tek
& rinjét;

10. Mundési mé t€ médha pér programe rinore t& shkémbimeve t& pérvojave, edukimit dhe
praktikave té mira, né nivel rajonal dhe ndérkombétar;



11. Mundési mé t¢ médha pér edukim jo-formal & (& rinjéve, me mé shumé mundési né
dispozicion;

12. Mundési shtes¢ pér puné vullnetare, qé njihennga institucionet relevante bazuar né
Udhézimin Administrativ t¢ MKRS-sé (2010)

13. Financimi i bursave shkollore nga Komuna qé t& pérkrahen (& rinjét;

14. Fuqizimi 1 bashképunimit dhe perkrahjes multi-etnike;

15: Fuqizimi dhe pjesémarrje e té rinjéve nga zonat rurale;

16. Ngritja e pérkrahjes pér fémijét dhe rininéme aftési té kufizuara. Pérfshirja dhe
aftésimi i t& rinjve me aftési t& kufizuara né tregun ¢ punés;

17. Ndérgjegjésimi i shoqérisé pér aftésin e kufizuar;

18. Mundési pér puné praktike dhe vullnetare pér té rinjét né institucionet komunale,
organizatat dhe kompanité private;

19. Promovimi i integrimit shogéror dhe barazisé gjinore, t¢ komuniteteve Romé, Ashkali
dhe Egjiptian;

20. Fushata vetédijésuese kundér sjelljeve té rrezikshme (dhuna, droga, duhani, alkoholi
etj) si dhe promovimi i jetés sé shéndoshé tek t& rinjét;

21. Promovimi i ditéve nacionale t&¢ komuniteteve Romé, Ashkali dhe Egjiptas (si psh 15
Shkurti — dita nacionale e komunitetit Ashkali; 8 Prilli — dita nacionale ¢ komunitetit
Romé dhe 24 Qershori — dita nacionale e komunitetit Egjiptas).

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit

Zbatimi dhe ekzekutimi i Planit ¢ Veprimit Lokal pér Rini 2023-2025 do t& jeté njé detyré e
vazhdueshme pér Komunén, sipas mundésive buxhetore si dhe pér donatorét e ndryshém qé
veprojné ne Kosové. Plani 1 Veprimit2023-2025, éshté njé udhérréfyes né aspektin e
aktiveteve, pér qeverisjen lokale dhe gjithé akterét tjeré potencial qé té ndikojné né ofrimin
dhe pérmisimin ¢ métutjeshém t& shérbimeve dhe mundésive pér € rejat dhe té rinjét e
Komunés s¢ Gjakovés.

Plani i veprimit pérfshiné indikatorét e outputit & inkorporuar né matricén e rezultateve, né
ményré qe t€ shérbejné si pika shqyrtimi/referimi i progresit dhe implementimit té aktiviteteve
t€ paraqitura né Planin ¢ Veprimit.

Institucionet pérgjegjése né nivel lokal qé do t& jené pérgjegjése pér monitorimin e zbatimit (&
kétijPlani éshtéDKRS-ja. Ndérsa sa i pérket vlerésimit ¢ PVRL-sé pérgjegjés éshté sektori
rinor, KVRL-ja dhe OJQ-t¢ rinore té¢ komunés sé Gjakovés. Vlerésimi rishikohet pérmes
takimeve né baza tremujore, gjashté-mujore dhe/ose vjetore, t& raportojné konkretisht pér
nivelin e zbatimit, sfidat dhe véshtirésité e zbatimit t¢ Planit t¢ Veprimit Lokal pér Rini.
Poashtu, t& rinjét bashké me KVRL né Gjakové do té organizohen qé & jené pjesémarrés aktiv
néavokim me & gjithé akterét né ményré qé té sigurohet brenda mundésive maksimale,
njézbatim sa mé i madh dhe i efektshém i kétij Plani (¢ Veprimit.



Struktura e menaxhimit té zbatimit dhe monitorimit té PVRL-sé:

Eshté e réndésishme qé progresi té rishikohet nga Kryetari i Komunés né intervale 1& rregullta,
pérmes raporteve dhe informatave qé do té jipen lidhur me zbatimin e Planit t& Veprimit,
pérmes DKRS-sé;

Detyrat:

- Vlerésojé¢ performancén dhe progresin tremujor, gjashtémujor dhe vjetor té
implementimit t& Planit t& Veprimit Lokal pér Rini;

- Bazuar né planin e veprimit dhe matricén e rezultateve, dhe sipas procedurés sé
miratuar (€ punés pércakton informatat e kérkuara sipas indikatoréve (nga plani i
veprimit) t€ agreguara né njé matrice logjike dhe te thjeshte monitorimi;

- Komunikon me bashképunétoré te identifikuar si bartés aktiviteteve nga plani i
veprimit;

- Bén vlerésimin e progresit té¢ implementimit (& planit t& veprimit cdo tre (3) muaj;

- Koordinon ¢farédo kérkese q¢ mund (& vijné nga departamentet apo pérkrahés tjeré
zbatues me drejtoriné e kulturés, rinsé dhe sportit dhe drejtorité tjera t&¢ Komunés:

- Mban komunikim té& rregullt me té gjithé partneret donatore dhe shogériné civile lidhur
me zbatimin ¢ Planin ¢ Veprimit

MATRIKSI I PLANIT TE VEPRIMIT RINOR LOKAL 2023-2025

VEREJTJE ME RENDESI: NEE MOMENTIN E APROVIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT — KUVENDI
KOMUNAL DHE EKZEKUTIVI KOMUNAL | GIAKOVES NUK JANE TE OBLIGUARA QE TF KENE NIt
DISPOZICION BUXHETIN INDIKATIV TE PARAPARE NE KETE PLAN NE BAZA VIETORE — POR QI
NE ZBATIMIN E KETI] PLANI DO TE KONTRIBUOJNE FINANCIARISHT DHE ME ASISTENCE
TEKNIKE 0JQ-t¢ DHE DONATORET E NDRYSHEM.

Institucion-i/et Indikatorét
Alktivitetet Rezultatet e pritshme pérgjegjése dhe
partnere (# - Numri; % -Pérqin
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PJESEMARRJA

1) Promovimi i1 Késhillave (&
Nxénésve (KN-ve) né shtaté (7)
shkollat e mesme té komunés sé
Gjakovés.

Nxénésit jané té informuar
rreth rolit dhe detyrave té
KNGJ-sé.

Nxénésit jané & pérfshiré
né aktivitetet e KNGJ-s&
dhe KVRL-sé.

DKA

KNGJ

KVRL
Activism Roots

Sesione informuese
népér shkolla — pérfit
600 nxénés.

2) Takime té rregullta tematike me
pérfaqésues komunal

Pérfagésuesit komunal
njoftohen pér
problematika t& ndryshme
dhe krijimin e mundésive
pér intervenim.

DKRS

3 takime né vit, varés
nga nevoja dhe
domosdoshméria.

3) Fugizimi i rinisé pér pjesémarrje
né& proceste vendim-marrése: né
mbledhjet e KK-s&, debate
publike, dégjime buxhetore, et

Té& rinjét jané t& informuar
dhe té& pérfshiré né ¢éshtjet
lokale.

Pjesémarrja e publikut dhe
transparenca komunale
gshté ngritur né proceset
vendimarrése

DKRS dhe drejtorité
tjera relevante, né
bashképunim me
pérfagqésues t&
strukturave rionore.

# 1 t€ rinjéve pjeséma
né institucionet lokal
# 1 mbledhjeve t&
mbajtura me pjeséma
té Rinisé

# 1 té rinjéve pjeséma
né komisionet dhe
komitetet e ndryshme
komunale

# 1 t& rinjéve (& pérfsl
dhe aktivé né¢ KVRL:
¢ Gjakovés

4) Takime me grupet rinore né
identifikimin e nevojave rinore,
para miratimiot t& buxhetit
komunal

Propozimet nga OJQ-1€
rinore jané té pérfshira né
projekt buxhetin komunal
pér pérkrahje né
zhvillimin e aktiviteteve €

| pérbashkéta

DKRS

200 1€ rinjé pjcsmarré
né té gjitha takimet
publike

5y andrushmcria'_ e KVRL-sé né
Gjakové

KVRL funksionale, aktive

dhe né gjendje qé t&
bashképunojé me DKRS-
né& pér organizimin e
miréfillté t&€ OJQ-ve né
céshtjet qé kané (& b&jné
me rininé

DKRS
0JQ-té
Donatorét

aktive

6) Debate me pérfagésuesit e
popullit, né nivel lokal dhe
gendror

0JQ Acivism Roots gjaté
vitit do té organizoj debate
me asambleisté dhe
deputet, ku ka synim t&
ngrit ¢éshtjet rinore s¢
bashku me té rinjté duke
diskutuar me pérfagésuesit

Activism Roots

Sé paku 6 debate né 1
dhe mbi 100 t& rinj (&
pérfshiré né diskutim
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e popul'l'il.'

7) Pérfshirja e & rinjéve né

monitorimin & institucioneve
pérmes auditimit social

Auditimi social Eshté njé

teknike e re e auditimit e
cila zbatohet tash edhe né
komunén e Gjakovés nga
organizata Activism Roots
me organizatén GLPS dhe
financohen nga USIAD
dhe DEMOS.

" Activism Roots
GLPS

15 té rinj do &
pérfshihen né procesi
auditimit social

EDUKIMI JO-FORMAL

1) Soft skills — batch
2) Ngritja e kapaciteteve tek té

rinjté né aftési t& buta (¢do vit,
trajnime né fusha specifike -
tryeza, seminare, workshope etj)

Té€ rinjét jané té aftésuar
né fushat me interes rinor
dhe jané aktiv pér
funksionim té miréfillté

DKRS

Qendra per aftesim
profesional (QAP)
Zyra e punesimit

600 persona per tre v

3) Punétorét Rinor (youth workers)
Trajnime pér OJQ-té né fushén e
punétoréve rinoré

Gjakova do té keté
personel té kualifikuar gé
punojné né fushén e rinisé

4) Ngritja e vetédijes sé t& rinjéve

lidhur me fenomenin e “bulling’
(ngacmimet dhe dhunén fizike,
emocionalae dhe psigike, dhe
poashtu té “cyber-bulling”)

k]

Té rinjét do € ngrisin
njohurité e tyre dhe do (&
jené mé t&€ informuar pér
¢éshtjet qé i preokupojné
Identifikimi 1 pritoriteteve
& veprimeve q¢ mund &
inkurajojné shkollat t&
zhvillojné politikat anti-
bullying dhe né
pergjithési, strategjité pér
t& luftuar “bullying” qé t&
pérkrahen t€ rinjét e
shkollave mbéshtetur nga
Personeli i Shkollés,
Késhilli i Prindérve dhe
Késhilli 1 Nxénésve.

Kampanjé pér vetédijesimin e té
rinjéve kundér diskriminit dhe
barazis¢ gjinore si dhe kunder
paragjykimeve/stigmave té

6) Orientim, mobilitet dhe

Te rinjé 1é VBtt‘dl]C%UdI‘

rreth ngacmimeve dhe me
trajnime t€ ndryshme ata
b&hen akter pozitivé t&
avokimit kundér késaj
dukurije né shkolla.

T¢ rinjté me aftési né
zhvillim mund t& shprehin

0JQ te ndryshme
YMCA ne 10 persona cdo vit ng
partneritet me 0JQ-té e ndryshme
YMCA lokale — me pjesémar
nderkombetare {¢ barabarté gjinore
DKRS, DKA 1 debat publik dhe i
MKRS hapur pér (€ gjithé &
0JQ-t& rinjét
Donator té 2 tryeza (€ rrumbulla
ndryshém 50x2 i té rinjéve qé
marrin pjesé
2 kampanja
vetédijésuese
5 shkolla t& pérfshira
1000 té rinjé t&é
vetédijésuar
DKA 1 kampanj vetédijésu

Mekanizmi kundér
dhunés né Familje
KVRL

0JQ-té dhe
donatore &
ndryshem

DKA

MASHT

10 shkolla t& pérfshir
200 (€ rinjéve &
vetédijésuar

50% vajza té reja té
pérfshira

Pérfshirja e 80% e (&
rinjve

shkathtesi ditore pér (€ rinjté e
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verbér

- Shkrim —lexim ne Brajill

- Informatike per te Verber

- Aftesim 1 te rinjeve per kuzhine
per te verber

dhe 1é reflektojné
pakénagesité sociale dhe
do t& stimulohen pér
vetéiniciativé pér té sjellé
ndryshime pozitive né
shogéri.

Shoqata e té
verbérve dhe
pjesérisht té verbér,
dhe organizatat tjera
donatore

7) Vetedijesimi i té rinjéve pér Té€ rinjté e shkollave t& DKA 7 trajnime
 réndésiné dhe mundesité e mesme né vedisuar mbi KVRL 200 & rinjé té pérfsl
rrjeteve sociale temén lidhur me né trajnimeve té
shfrytézimin e internetit mbajtura
- Ngritja e kapaciteteve e té bazuar ne ligjin mbi 7 shkollave t& mesm
rinjéve pérmes trajnimeve krimin kibernetiké 50 & rinjéve (& trajnu
nga OJQ-tépjesémar
me pjesémarrje té
pérgjithshme 50-50%
8) Informimi i t€ rinjeve pér Té rinjet e informuar dhe | DKA 7 trajnime
proceset e intergrimeve té vetéidijesuarpér procest | DKRS 200 & rinjé té pérfsl
cvropiane e integrimeve evropiane KVRL né trajnimeve té
Zyra pér Intergrime | mbajtura
Evropiane 7 shkollave t& mesm

50 t&€ rinjéve t€ trajnu
nga OJQ-té.

9) Rritja e programeve té
shkémbimeve arsimore,
kulturore, artistike dhe pérkrahja
mé e madhe e Kuvendit komunal

Ofrimi 1 mundesisé qé té
rinjét t& mésojné pér
kulturat e vendeve tjera
dhe t€ kené njé qasje mé
gjithépérfshirése

YMCA me Erasmus
_l..

10 te rinje x 3 vite= -
rinje pjesmarres.

10) Programi pér aktivizém qytetar
té té rinjéve

Rritja e aktivizmit t& t&
rinjéve duke u pérgatitur
né té¢ ardhmen pér
aktivizém gytetar

Activism Roots

3 module, dy heré né
vjet (Mars-Qershor d
Shtator-Dhjetor) t& ni
né 22 sesione (12
sesione pér sezon)
20 (& rinj pér grup, 4(
rinj né vit.

Jang t& pérfshiré té ri
t& shkollave t& mesm
dhe t& universitetit
‘Fehmi Agani’

MJEDISI I SIGURTE DHE EDUKIMI SHENDET

1) Edukimi i adoleshentéve dhe t&
rinjéve pér ngritjen ¢ vetédijes
pér dukurité negative kundér
pérdorimit t& substancave
narkotike, (pérmes trajnimeve
dhe aktiviteteve té ndryshme
artistike).

Krijimi i grupeve amatore t&

Rritja e nivelit t€ njohurive
tek t& rinjt€ mbi démet ¢
pérdorimit té
narkotikéve,si dhe ményra
e parandalimit t& késaj
dukurie jané krijuar
shprehité e shéndosha

DKRS

DKA

Né bashképunim me
KKSB

0JQ lokale

10 takime informuesc
me t& rinjét e shkolla
t€ mesme nga 30 nxé
Gjithsej 300 nxénés j
pérfshiré.
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artistéve té rinj, shfaqjeve
sesioneve informuese,
ekspozitave etj.

Rritja e nivelit te vetédijes
tekté rinjet dhe
adoloshentet pér pasojat e
pérdorimit t& Iéndve

| OJQ-ndcrkomzl;ai‘_é-

me € rinjét ¢ shkolla
t¢ mesme nga 30 nxé
Gjithsej 300 nxénés j
pérfshiré.

2 trajneré (& angazhu

10 takime informuesc
me t€ rinjét e shkolla
t¢ mesme nga 30 nxé
Gjithsej 300 nxénés j
pérfshiré.

2 trajneré té angazhu

100 peme X3 vite =3
peme

30 te rinje per vit X 2
vite =90 te rinje
%50 vajza

20 takime informuest
me t& rinj€. Ekspertét
angazhuar pér ligjerii
mbi pasojat psikolog
Gjithsej 400 & rinjé.

(menaxhmentit té shkollés) dhe
nxénésve 1€ shkollave fillore dhe
t& mesme pér reagim ndaj
rasteve emergjente.

___| narkotike _
2) Edukimi i adoleshentéve dhe t&¢ | Rritja e nivelit t€ njohurive | DKRS
rinjéve pér ngritjen ¢ vetédijes tek 1€ rinjté mbi démet ¢ DK A/Shkollat
pér sémundjeve seksualisht 1& pérdorimit {& 0JQ lokale dhe
transmetueshme, parandalimi narkotikéve,si dhe ményra | donatorét
isémundjeve orale, (pérmes e parandalimit t& késaj
trajnimeve dhe aktiviteteve & dukurie jané krijuar
ndryshme artistike). shprehité ¢ shéndosha
Krijimi 1 grupeve amatore t&é
artistéve té rinj, shfagjeve
sesioneve informuese,
ckspozitave etj.
3) Edukimi i adoleshentéve dhe t&¢ | Rritja e nivelit t€ njohurive | DKRS
rinjéve pér ngritjen e vetédijes tek (€ rinjté mbi démet e DKA/Shkolla
pér kundér dhunes né shkolla pérdorimit t& dhunés tek t& | OJQ lokale
(pérmes trajnimeve dhe tjerét si dhe ményra e Organizatat
aktiviteteve té ndryshme parandalimit (& késaj ndékombétare
artistike). dukurie Activism Roots
Krijimi 1 grupeve amatore t&é
artistéve (€ rinj, shfagjeve
sesioneve informuese.
4) Shénimi i dités ndérkombétare t& | Promovimi i réndésisé se | DKRS né
tokés dhe ambientit ruajtjes se ambientit, dhe bashképunim me
mbjelljen e pemve DShP
YMCA
Actvism Roolts
5) Kamp veror me (€ rinjé pér T€ rinjét kané zhvilluar YMCA
ngritjen ¢ aftésive praktike pér aftési praktike t&é kujdesit
kujdesin ndaj ambientit dhe ndaj ambientit dhe té t&
zhvillimin ¢ aftésive té &€ gjeturit | gjeturit né natyré.
né natyré Kampet mund te jene
residenciale ne kamp
pietershan I
6) Takime informuese me & rinjét | T€ rinjét jané vetédijésuar | DKA
pér Krimin Kibernetik pér pasojat ¢ krimeve KVRL
kibernetike
7) Trajnimi 1 Késhillit Drejtues Te rinjet jané ushtruar se DKRS, DKA,

té reagojné né raste té
ndonjé vérshimi, termeti
apo zjarri.

DMSH
Zjarrefikesit, Policia
Kryqi Kuq

KVRL

Gjashté (6) shkolla t¢
mesme dhe (6) fillore
pérfshihen né trajnim
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VULLNETARIZMI DHE PUNETORET RIN(

1) Apliki 1 Udhezimit

Administrativ per Pune
Vullnetare te te rinjeve, ne fuqi
nga Ministrisa e Kultures, Rinise
dhe Sporit. (pérfshiré shenimin ¢
Dites Nderkombetare te
Vullnetarizmit dhe shénimin e 8
majit, dités Ndérkombétare té
Krygqit t&¢ Kuq dhe Gjysém
Hénes s¢ Kuge).

Te gjitha aktivitetet do te
kene prioritet perfshirjen e
komuniteve jo-shumice,
personat me aftesi te
kufizuara, dhe grupet tjera
me mundesi te pakta te
angazhimit ne aktivitete.

Fuqizimi dhe integrim i
fugishém i (€ rinjve me
nevoja té veganta dhe té
rinjve nga komunitetet jo-
shumicé né strukturat dhe
aktivitetet rinore.

DKRS

Shogéria civile,
0JQ-té rinore dhe
partnerét vendor e
ndérkombétar

Dy (2) aktivitete me
300 vullnetar t&
angazhuar nga OJQ-t
q¢é marrin pjesé (50 %
vajza t€ reja
pjesémarrése)

2)

Kampanja vetedijesuese per
angazhimin e vullnetareve ne
geshtjet ambientaliste.

N& baza mujore t& aktivitet
té finalizohet me plan
veprimi kalendarik né
bashképunim té¢ DKA dhe

Kabineti i Kryetarit
DKRS

Shogéria civile,
Organizatat Rinore

6 kampanja

1000 vullnetare qé
marrin pjesé

37 organizata

DKRS dhe drejtorét e KVRL pjesémarrése
shkollave. QR 50% vajza té reja
__ Donatorét pjesémarrése
3) Organizmi i javes per dhurimin e | T& rinjt jané pjesé aktive e | DKRS Njé (1) organizim me
gjakut. shoqérisé né dhurimin ¢ DShMS vullnetaré per dhurin
gjakut duke kontribuar né | DKA e gjakut me s¢ paku |
fugizimin e humanizmit QKMF pjesemarres né aktivi
0JQ-té rinore
4) Organizimi i iniciativés pér gara | TE rinjt jané pjesémarrés DKRS Dy (2) gara &
aktiv né jeté té shendoshé | DKA organizuara

me bigikleta qé té tregohet
réndesia e mbrojtjes s€¢ ambientit
dhe maratona pér vrapim.

0JQ-té rinore

Me 150 pjesémarrés
(50 % vajza té reja
pjesémarrése)

3)

Aktivitete me vullnetare ne
mbrojtjen dhe promovimin ¢
trashegimise kulturore.

pér réndesin ¢
trashégémisé kulturore dhe
vullnetar té devotshém.

T& rinjt jan té vetedijesuar

DKRS
KVRL
Mediat

10 vizita t& gendrave
trashigimise kulturor:
me vullnetare

0)

Organizimi 1 panairit te
vullnetareve ku secili vullnetare
ka mundesi te prezantoj punen
vullnetare gjate nje viti si dhe
shpallja e 3 fituesve si
vullnetaret me te angazhuar te
vitit.

Vullnetaret do te
prezantojne punen e tyre
vullnetare te cilen e kane
kryer gjate vitit. Poashtu
do te shpallen 3 vullnetaret
me te angazhuar do te
shperblehen per arritjet ¢
tyre gjate vitit.

DKRS

KVRL

0JQ Rinore
Vullnetare
Organizatat
ndékombétare

Njé panair né vité 3 ¢
vullnetarizem me 10(
vullnetare pjesemarr¢
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[ 7) Organizimi i ‘Youth Week’

Te rinjté do (& aktivizohen

pér njé javé rresht
vullnetarisht pér
promovimin e punés s¢ t&
rinjéve né komunén e
Gjakovés. Kéto aktivitete
do t€ bazohen né bazg &
planeve gé vendosen
paraprakisht nga
organizata. Gjaté késaj

jave do té promovohen t&

rinjté t& cilat kané té
arritura né kulturg, sport,
art etj.

| Activism Roots

Mbi 20 vullnetaré &

do € aktivizohen pér
javé gjaté vitit. Mbi =
t& rinj do t& promovo
né baze (€ aktivitetev

 INTEGRIMI SHOQEROR

Pérfshirja e té rinjéve me aftési té kufizuara dhe té rinjét e kon

1) Programe promovuese pér vlerat
kulturore t& té rinjve té té gjitha
komuniteteve

Té rinjét t&¢ informuar
mbi vlerat kulturore dhe
me promovimin ¢ tyre
permes projekteve me
impakt social dhe
kulturor .

Diversiteti kulturore me te
rinjet me gjithepérfshirje

DKRS
DKA
0JQ-t&

S¢ paku dy (2) punet
dhe njé (1) ekspozité
Vité€ me nga 50
pjesémarrés

4 programe gjaté viti
program x 500 €
=2000€

50 persona nga te rin
me afté si ¢ kufizua
dhe komunitete jo-
shumicé .

2) Fushata pér vetédijésimin e
prindérve pér réndésiné e
edukimit, shéndetit, sport,
kulturés dhe tema té tjera .

Prindérit jané té
informuar mbi réndésiné e
edukimit, shéndetit, sportit
kulturés etj.

KVRL

0JQ-té lokale dhe
donatore (&
ndryshem

10 fushata né vité
200 pjesémarrés

50 prindér € pérfshir
nga komunitetet
joshumicé si dhe ng:
me afté si té¢ kufizua

Rinisé me 12 Gusht

T€ rinjté né zona rurale
shirytezojné qendrat pér
zhvillim pérmes
vullnetarizmit dhe
projekteve (¢ ndryshme.
Qendrat jané té
funksionalizuara pér té
gjithé té rinjté q¢ kané
mé pak mundé si
(mungesa e transportit) né
projekte adekuate pé r ta.

Komuna e Gjakové
S

0JQ-té

Donatorét

200 t€ rinjé si
pjesémarrés aktiv

30 nga pjestaré t e
komuniteteve jo-
shumicé dhe person:
me afté si t& kufizua
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Shfryté zimi i kapaciteteve
ckzistuese duke u bazuar
né 12 zyre komunale .

4) Manifestimi i datave Organizimi dhe DKA 3 Dhjetori, dita
ndérkombétare pér personat me | pjesémarrja DKRS ndérkombétare e
aftési ¢ kufizuara gjithépérfshirése e t& DSHMS personave me aftési t

rinjéve me aftési & KVRL kufizuar. 2 Prill, dita
kufizuar. Donatorét Autizmit. 21 Mars, d
HandiKos e Down Syndrome, 1
Shogata ¢ te Tetor, Dita ¢ Shkopit
Shurdherve bardhé. 23 Shtator, J:
Shoqata e te Ndérkombétare e
verbérve Personave té
Shurdhérve.

5) Manifestimi i Datave Zyrtare t¢ | Organizimi dhe DKA 15 Shkurti — dita
(& Rinjéve nga Komunitetet pjes€marrja DKRS nacionale e komunite
Rom, Ashkali dhe Egjiptian. gjithépérfshirése e té 0JQ nga Ashkali; 8 Prilli — dit

rinjéve nga Komunitetet

Komunitetet Rom,

nacionale e komunite

Rom, Ashkali dhe Ashkali dhe Romé dhe 24 Qersho
Egjiptian. Egjiptian — dita nacionale e
| KVRL komunitetit Egjiptas

Totali pér 2023 — 2024 — 2025

17



